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Përmbledhje e shkurtër rreth Projekt Udhëzimit Administrativ për Përdorimin e Sistemit Informativ Noterial, Qasjen Elektronike dhe Shfrytëzimin e Regjistrave Publikë, si dhe Shkëmbimin e Informatave me Institucionet e tjera.
Problemet kryesore të cilat i adreson Projekt Udhëzimi Administrativ nga fushë veprimtaria e synuar   
Projekt Udhëzimi Administrativ për  Përdorimin e Sistemit Informativ Noterial, Qasjen Elektronike dhe Shfrytëzimin e Regjistrave Publikë, si dhe Shkëmbimin e Informatave me Institucionet e tjera (tutje: Projekt Udhëzimi Administrativ) ka për qellim të sigurojë një kornizë ligjore më të avancuar lidhur me mënyrën, përgjegjësinë, autorizimet dhe të drejtën e qasjes së noterëve në Sistemin Informativ Noterial (SIN), rregullat dhe procedurat për qasjen dhe shfrytëzimin e të dhënave më regjistrat elektronikë publikë, si dhe shkëmbimin e informatave me institucionet e tjera. 

Dokumentet zyrtare që autorizojnë përgatitjen e Projekt Udhëzimit Administrativ
 Krijimi i një sistemi të drejtësisë, të paanshëm, transparent, llogaridhënës dhe para se gjithash të përgjegjshëm, mbetet prioritet i lartë i Ministrisë së Drejtësisë. Në këtë aspekt, identifikimi i veprimeve prioritare në raport me hartimin, plotësimin dhe ndryshimin e politikave, rrjedhimisht akteve ligjore dhe nënligjore brenda mandatit kushtetues dhe ligjor të Ministrisë së Drejtësisë. Hartimi i këtij Projekt Udhëzimi Administrativ gjithashtu bazohet në Planin Vjetor të Punës së Qeverisë, respektivisht Ministrisë së Drejtësisië  për vitin 2025. Ministria e Drejtësisë gjatë  hartimit të Projekt Rregullores ka ndjekur procedurat dhe standardet e përcaktuara  në: Rregulloren (QRK) - NR. 17/2024 e Punës së Qeverisë, si dhe Udhëzimin Administrativ Nr.03/2013 për standardet e hartimit të akteve normative.
Objektivat që synohet të arrihen me këtë Projekt Udhëzim Administrativ
Synimi kryesor i këtij  Projekt Udhëzimi Administrativ është krijimi i infrastrukturës ligjore që përcakton bazë të qartë normative lidhur me përcaktimin e procedurës për përdorimin e sistemit informativ noterial, qasjen elektronike dhe shfrytëzimin e regjistrave publikë, si dhe shkëmbimin e informatave me institucionet e tjera  në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Qëllimi i konsultimit

Nëpërmjet konsultimeve me publikun rreth Projekt Udhëzimit Administrativ, palët e interesit  kanë mundësinë të ofrojnë komentet, propozimet dhe vërejtjet e tyre. 
Faza e konsultimit më publikun përmes  Platformës Elektronike për konsultimet publike dhe takime direkte me palë të interesit, do të përfshijë të gjitha institucionet dhe kategoritë e shoqërisë qoftë ata me ndikim dhe/ose interes të lartë apo ata të cilët për shkak të natyrës së fushëveprimit dhe përvojës profesionale që kanë, mundë të japin kontributin e tyre.

Ministria e Drejtësisë është e përkushtuar që të krijoj hapësirë të nevojshme dhe të mjaftueshme për konsultim publik në periudha të ndryshme, varësisht prej fazës së procesit.



Në këtë drejtim kontributi pritet edhe nga ana e organizatave të cilat janë të profilizuara në këtë fushë, ekspertë përkatës dhe qytetarët në përgjithësi. 

Temat e konsultimit dhe shqyrtimi i opsioneve
Komentet dhe rekomandimet për Projekt Udhëzimin Administrativ mund të jepen për secilën çështje të përfshirë në këtë Projekt Udhëzim Administrativ përmes Platformës Elektronike për konsultimet publike në pjesën ku ofrohen komentet e përgjithshme dhe specifike.  
Komentet dhe kontributet mund të paraqiten më poshtë në përmbledhjen e opsioneve të shqyrtuara të cilat mund të orientojnë palët e interesit dhe kanë për qëllim të lehtësojnë procesin e konsultimit dhe identifikimin e çështjeve më kryesore për t’u komentuar.
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TEMAT E KONSULTIMIT 
Seksioni I: Të gjitha institucionet & shoqëria civile & publiku

	
Temat e konsultimit
	
Opsioni
	
Ju lutem komentoni mbi opsionin e dhënë dhe rekomandoni opsion tjetër në qoftë se e shihni të nevojshme. Ku i shihni përfitimet dhe të metat e opsionit të dhënë?

	Tema 1: 

	Të përgjithshme

	

	Tema: 2

	


	

	Tema :3
	



	



Hapat që pasojnë procesi e konsultimit
Pas finalizimit të procesit të konsultimit publik të  Projekt Udhëzimit Administrativ, kontributet e pranuara do të shqyrtohen me grupin punues. Si rezultat i punës së shqyrtimit të kontributeve dhe rekomandimeve të konsultimit do të hartohet drafti i përditësuar i Projekt Udhëzimit Administrativ. 
Ministria e Drejtësisë do të hartojë Raportin e Konsultimit i cili do të përfshijë informatat për procesin e konsultimit, palët e konsultuara, metodat e përdorura gjatë konsultimit dhe informata të detajuara për to, pjesmarrjen e publikut në proces të konsultimit dhe komentet e pranuara. 
Po ashtu, në raport do të ofrohen informata për secilin koment që është marrë parasysh, sqarimet dhe arsyetimi për secilin koment që nuk është marrë parasysh. Raporti do të jetë i qasshëm për publikun brenda një kohe sa më të shkurtër pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të Projekt Udhëzimit Administrativ.

Ku dhe si duhet t’i dërgoni kontributet tuaja me shkrim
Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit për Projekt Udhëzimin Administrativ, bëhet përmes platformës elektronike të konsultimeve publike ose në e-mail adresën: elbasan.dervishaj@rks-gov.net  jo më larg se deri me datën 24.10.2025 në ora 16:00.
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